VIJFTIGSTE VERSLAG EX ARTIKEL 73A FW
INZAKE DE FAILLISSEMENTEN VAN

Landis Group N.V. (faillissementsnummer F.16/02/238)
Landis Group B.V. (faillissementsnummer F.16/02/239)
Landis Group International B.V. (faillissementsnummer F.16/02/146)
Landis ICT Group B.V. (faillissementsnummer F.16/02/145)
Detron Zakelijke Netwerken B.V. (faillissementsnummer F.16/02/154)
Detron Group B.V. (faillissementsnummer F.16/02/333)

alle statutair gevestigd te Utrecht

Detron Metaal B.V., gevestigd te Zaltbommel (faillissementsnummer F.16/02/525)
ICT.com B.V., gevestigd te Nieuw Vennep (faillissementsnummer F.16/02/526)
Rechter-commissaris: mr P.A.M. Penders

Curatoren: mr W.J.M. van Andel, Postbus 354, 3500 AJ, Utrecht

mr H. Dulack, Postbus 85005, 3508 AA, Utrecht

Utrecht, 8 augustus 2018



INLEIDING

Curatoren hebben ervoor gekozen om hun bevindingen ten aanzien van bovengenoemde
vennootschappen vast te leggen in één verslag gelet op de samenhang tussen de verschillende
vennootschappen. Waar nodig zullen de vennootschappen afzonderlijk worden behandeld.

Dit verslag dient voor zover nodig gelezen te worden in samenhang met de eerdere verslagen.
Van dit verslag zijn een Nederlandse en een Engelse versie beschikbaar. Bij verschil van
interpretatie prevaleert de Nederlandse versie.

Dit verslag dient ter verschaffing van informatie aan belanghebbenden op de voet van artikel
73a Fw. Aan dit verslag kunnen geen rechten worden ontleend.

1.

2.1

Bankenconsortium
Afgewikkeld.
Beschrijving per vennootschap

Hieronder volgt in aanvulling op eerdere verslagen een beschrijving per (gefailleerde)
vennootschap voor zover er in de betreffende vennootschap iets valt te melden. Voor
vennootschappen die al zijn afgewikkeld, wordt verwezen naar eerdere verslagen.

Landis ICT Group SA (Spanje)

De aandelen van deze vennootschap zijn overgedragen aan Landis Group International
B.V. Vanaf 2002 is het beheer over de Spaanse vennootschap met goedvinden van de
Franse curator gevoerd door de heer J. Bus. De heer Bus deed dit beheer in
samenwerking met een accountant en een lokale administrateur. Inmiddels is gebleken
dat de heer Bus in samenwerking met de accountant, misbruik heeft gemaakt van zijn
positie door van het aanwezige actief van ca. € 2,6 mio een bedrag van meer dan
€ 1,5 mio weg te sluizen, voornamelijk naar rekeningen van de accountant en een aan
hem gelieerde Spaanse vennootschap op basis van gefingeerde — althans, gelet op het
door de heer Bus te dienen vennootschappelijk belang van Landis ICT Group SA, niet in
redelijkheid te verantwoorden — facturen en transacties. Curatoren hebben in Spanje
aangifte gedaan en maatregelen genomen tegen zowel de heer Bus als de accountant die
moeten bewerkstelligen dat de verdwenen gelden terugkeren in de boedel. Het Spaanse
Openbaar Ministerie heeft de heer Bus en de accountant vervolgd. Die Spaanse
procedure betrof een strafzaak waarin de civiele vordering van Landis ICT Group SA
was meegenomen. De Spaanse rechter heeft de accountant vrijgesproken waarmee ook
de civiele vordering is afgewezen. Curatoren hebben besloten geen hoger beroep in te
stellen waarmee deze zaak ten einde is. Mede vanwege deze ontwikkeling sturen
curatoren aan op een regeling met de heer Bus.



2.2.

2.2.1.

2.2.2.

4.1.

Landis ICT Group B.V.
Activa

a. Roerende zaken
Afgewikkeld.

b. Vorderingen op debiteuren, onderhanden werk en overige baten
Vanaf 23 april 2002 tot 6 augustus 2018 is cen bedrag geincasseerd van afgerond
€ 56.25 mio ter zake debiteuren en onderhanden werk. In deze periode zijn er
nauwelijks relevante wijzigingen. Het bedrag ad € 56.25 mio is exclusief de tussen
Landis-vennootschappen onderling betaalde en geinde Intercompany vorderingen
uit hoofde van de uitdelingen. Ter zake intercompany vorderingen betaalden
Landis-vennootschappen elkaar een bedrag ad afgerond € 29.676.677,96.

c. Aandelen in dochtervennootschappen
Afgewikkeld.

Gerealiseerde overnames
Afgewikkeld.

Stand van de boedels

Curatoren hebben per faillissement tussentijdse financiéle verslagen van de stand per
6 augustus 2018 opgesteld die als bijlage 1 aan dit verslag zijn gehecht.

Per 6 augustus 2018 bedroeg het totaal gerealiseerde actief afgerond € 75.4 mio.
Daartegenover staan € 21,6 mio aan boedelkosten en reeds betaalde boedelschulden. In
dit bedrag is begrepen de betaling van de boedelvordering van het UWV ad € 5.6 mio.
Op het actief dient ook in mindering te worden gebracht een bedrag ad € 4 mio dat vit de
opbrengst van de zekerheden op grond van de getroffen schikking aan de banken
toekomt. Op grond van de eerste, de tweede, de derde en de vierde uitdeling is betaald
aan crediteuren een bedrag ad € 43,4 mio en zal nog betaald moeten worden een bedrag
ad + € 0.4 mio. De reservering ter zake vorderingen van de fiscus is niet meer materieel
en daarom vervallen. Gemiddeld werd tot dusverre in totaal uitgedeeld 24.3% over alle
boedels. Verwezen wordt naar bijlage 2 bij het 32ste verslag en de toelichting in dat
verslag.

De financiéle verslagen hebben een voorlopig karakter en aan die verslagen kunnen geen
rechten worden ontleend.

Overige activiteiten curatoren

Fiscale positie

Met de fiscus is enige jaren geleden een vaststellingsovereenkomst gesloten over de
hoogte van de resterende fiscale vordering. Op basis daarvan bedraagt de vordering van
de fiscus maximaal € 880.000,-. Voor het geval curatoren de toen nog lopende fiscale
procedures zouden winnen, was er sprake van een vordering op de fiscus ad € 820.000,-.



4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

Aanvankelijk werd over 1997 een naheffingsaanslag opgelegd ad € 864.601,- en een
boete ad € 432.000,-. Deze is uiteindelijk, na een gerechtelijke procedure en overleg met
de fiscus teruggebracht tot € 89.510,-. Over 2008 zijn na een gerechtelijke procedure ten
laste van respectievelijk Landis ICT Group B.V. en Landis Group N.V. Landis aanslagen
opgelegd tot respectievelijk € 576.685,- en € 141.398,-. Voor één onderdeel van deze
uitspraak is cassatieberoep ingesteld. Bij arrest van 12 juli 2013 heeft de Hoge Raad het
cassatieberoep ongegrond is verklaard. Met de fiscus is overleg gevoerd over het bedrag
dat per saldo nog verschuldigd is. Dit overleg heeft ertoe geleid dat de vordering van de
fiscus is gedaald tot € 41.328,-.

Met betrekking tot de naheffingsaanslagen 1997 en 1998 wordt nog het volgende
opgemerkt. De oorspronkelijke naheffingsaanslagen waren aan te merken als een
eindheffing waarbij ervan wordt uitgegaan dat Landis de nageheven loonbelasting voor
cigen rekening neemt en deze derhalve niet zou verhalen op de betrokken werknemers.
Curatoren hebben de fiscus evenwel verzocht de naheffingsaanslag niet als eindheffing
op te leggen maar als een op de werknemers verhaalbare naheffingsaanslag. Daardoor
werden de aanslagen aanzienlijk verminderd maar dit betekende wel dat curatoren
gehouden zijn de nageheven loonheffing te verhalen op de betrokken werknemers. Deze
handelwijze is in het belang van de boedel maar curatoren realiseren zich dat dit voor de
betrokken werknemers onaangename gevolgen heeft. In verband daarmee heeft met de
fiscus overleg plaatsgevonden over de vraag of er in dit geval daadwerkelijk verhaald
moet worden. Dit overleg heeft ertoe geleid dat over de aanslagen 1997 niet verhaald
behoeven te worden bij de betrokken werknemers. Curatoren hebben inmiddels ook een
regeling bereikt met de fiscus voor de naheffingsaanslag 1998, die er op neer komt dat
niet verhaald hoeft te worden bij gewone en bij “key” werknemers van Landis. Voor
bestuurders en commissarissen was al eerder met de fiscus een afwijkende regeling
overeengekomen. Die komt er op neer dat de fiscale afwikkeling is geincorporeerd in de
regeling die curatoren met bestuurders en commissarissen voor de
aansprakelijkheidsprocedures hebben getroffen (zie 4.2.).

Curatoren zullen in de komende verslagperiode de resterende vordering van de fiscus
met de fiscus afstemmen.

Aansprakelijkheidsprocedures
Afgerond. Met alle commissarissen en bestuurders is een regeling bereikt. Daarmee is
dit onderwerp afgewikkeld zij het dat er sprake is van een afbetalingsregeling die de
komende jaren zal voortduren.

Enquéte
Afgewikkeld.

VEB
Afgewikkeld.

Verificatie van nagekomen vorderingen
Vooralsnog afgewikkeld.

Uitdeling aan crediteuren
Op 31 oktober 2013 heeft de vierde tussentijdse uitdeling aan crediteuren plaats-



[

J

T

gevonden (zie onderdeel 3 van dit verslag). De eerste, de tweede, de derde en vierde
vitdeling aan crediteuren zijn vrijwel geheel afgewikkeld. Een relatief groot aantal
crediteuren dat zich aanvankelijk niet had gemeld voor de eerste drie uitdelingen heeft
dat nadien alsnog gedaan. Aan hen zijn de vastgestelde percentages alsnog betaald. Wat
niet kon worden uitgekeerd wordt vooralsnog gereserveerd.

Inmiddels is de vijfde tussentijdse uitdeling voorbereid. Dit zal zo spoedig mogelijk na
de vakanties worden afgewikkeld.

Perspectief

In de komende verslagperiode vindt de vijfde uitdeling aan crediteuren plaats.
Mededelingen daaromtrent zullen volgen. '

Dulack, ’f © WM vad Andel,

ator

cuzator



